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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma soukromých hudebních škol v České

republice. Práce se skládá ze tří částí. První část pojednává o dějinách českého

hudebního školství od středověku do 20. století. Druhá část se věnuje hudebnímu

vzdělávacímu systému od roku 1989 do současnosti. Zahrnuty jsou všechny

stupně školství: základní, střední (konzervatoře) a vysoké umělecké školy. Hlavní

pozornost je zaměřena na základní stupeň hudebního školství, především na

porovnání státních škol, soukromých škol a dalších forem uměleckého vzdělávání

v České republice.

Třetí část je věnována tématu založení soukromé hudební školy. Cílem je popsat

postup při zakládání firmy, nezbytné předpoklady podnikatele a povinnosti

spojené s podnikáním v České republice. Dále jsou uvedeny formy marketingu

školy a postup při hledání klientů i vhodných zaměstnanců.

Abstract

The bachelor´s thesis focuses on private music schools in the Czech Republic.

The thesis consists of three parts. The first part focuses on the history of the

Czech music education system from the Middle Ages to the 20th century. The

second part deals with the music education system from 1989 to the present. It

contains information on all levels of schools: elementary schools, high schools

(conservatories) and universities. The main attention is focused on elementary

music education, especially on the comparison between state schools, private

schools and other possibilities of arts education in the Czech Republic.

The final part of the thesis is devoted to the establishment of a private music

school. The aim is to describe a manual of the foundation, demands made on the

entrepreneur, duties related to entrepreneurship in the Czech Republic. This part

also includes marketing of the school and searching for clients and capable

employees.
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Úvod

Když jsem byla v roce 2008 konečně přijata ke studiu klavíru na své vysněné

HAMU, představovala jsem si, že se tím zařadím mezi nevelkou skupinu

polobohů, kteří už do konce života budou jen hrát na klavír a ještě za to brát

peníze. Trvalo jen pár měsíců, než jsem vystřízlivěla. V Praze se o své místo na

slunci přetahovalo neskutečné množství klavíristů, jen v ročníku nás bylo deset.

Brzy jsem zjistila, že v Praze bych si za případný koncert musela ještě zaplatit.

V jiných městech mě přijali sice vždy s nadšením, ale zároveň se slovy: „My vám

bohužel nemůžeme dát žádný honorář, ale opravdu rádi vás tady zase uvidíme!“

Pokud šlo o zaplacené hraní, zpravidla se jednalo o akci, kde hudba byla až na

druhém místě. A tak jsem se tedy začala postupně smiřovat s myšlenkou, že

tudy cesta nepovede a začala se věnovat o to víc pedagogické činnosti. Sbírala

jsem zkušenosti soukromým učením i na základních uměleckých školách. Prošla

jsem si praxí při učení v mateřské škole. Netradičním zážitkem pro mě byla

výuka klavíru na hudebním táboře, nejdříve v Čechách, potom i v USA. Čím bych

se ale měla v budoucnu opravdu živit, v tom jsem jasno neměla.

Soukromá výuka má nesporné výhody pro studenty, kteří ještě nehledají

dlouhodobé zaměstnání. Nemusí řešit administrativu, a pokud z různých důvodů

nemůžou v učení pokračovat, jednoduše se s žákem domluví na ukončení výuky,

případně ho předají někomu dalšímu. Jenže stejně tak lehce, jak může učitel

zrušit hodinu nebo celou spolupráci, tak to funguje i ze strany žáka. Zcela běžně

mi žáci rušili lekci jen několik hodin předem a několikrát se mi dokonce stalo, že

jsem dorazila přes celé město na místo výuky a žák nebyl doma.

Nemohla jsem se tedy spolehnout na jistý příjem a také mě dost zatěžovalo

dojíždění, které zpravidla zabralo víc času než lekce samotná. Dalším rysem

soukromého vyučování byla nedostatečná příprava mých svěřenců a jejich sotva

znatelné pokroky. Nebylo divu, když výuka probíhala v dětském pokoji v obležení

hraček a za neustálé přítomnosti zlobivého mladšího sourozence nebo alespoň

domácího mazlíčka. Pochopitelně i zde byly výjimky, ráda vzpomínám třeba na

pilné korejské sestřičky, ty se však brzy vrátily do vlasti.

Jako ideální způsob obživy mi ale nepřipadala ani výuka v základních uměleckých

školách. Do prvního zaměstnání jsem dojížděla přes půl republiky, externím

učitelům byly ale propláceny jen skutečně odučené hodiny, což mi v období

chřipek nepokrylo ani náklady na cestu. O prázdninách jsem si pochopitelně
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nevydělala vůbec nic. V mé další práci jsem měla po finanční stránce velice dobré

podmínky, nutno říci, že i žáci byli výborní díky přísným talentovým zkouškám.

Atmosféra ve škole byla ale velmi nepříjemná a do kanceláře vedení se bály

vstoupit i otrlé povahy. Také jsem začala pociťovat tlak na dodržování osnov a

stres z velkých nároků školy, takže se ze mě postupně stávala přísná učitelka

rozdávající z klavíru nepěkné známky. Ani tahle cesta mi ale nevyhovovala.

Chyběla mi volnost, čas na výuku improvizace, rozvíjení hry podle sluchu. Vždyť

mí žáci nebyli schopni bez not zahrát ani lidovou písničku! A to nemluvím o

věčném papírování, které je neodmyslitelnou součástí práce ve školství.

A tak mě i díky studiu hudební produkce oslovila možnost pustit se s kolegyní

klarinetistkou do podnikání. Společně jsme v roce 2014 založily malou hudební

školu, která nabízí výuku klavíru, klarinetu, saxofonu, zobcové flétny a kytary.

Není vůbec jednoduché začít podnikat, zvlášť pokud jediné, co člověk

předchozích dvacet let dělal, je hraní na klavír. Ale soukromá škola mi dává

svobodu a možnost se realizovat po svém, ne jen čekat, co za mě kdo rozhodne

nebo udělá.

Moje bakalářská práce se tedy bude týkat soukromých hudebních škol. Pro lepší

orientaci v dané problematice věnuji první část historii hudebního vzdělávání

v českých zemích. Není snadné přesně stanovit počátek soukromého uměleckého

školství, proto budu zpočátku popisovat hudební školství jako takové, včetně

vlivů, které sice nepatřily do kompetence vzdělávacích ústavů, ale přesto měly

významný dopad na kulturní povědomí národa. Vždyť i hudba, kterou věřící

slyšeli při bohoslužbě, měla kromě duchovní také svoji vzdělávací funkci.

Druhá část práce bude zaměřena na současnost a zmapuje možnosti hudebního

vzdělání jak z pohledu potenciálního žáka, tak v podobě pracovních příležitostí

pro absolventy hudebních škol. Pro úplnost uvedu všechny tři stupně hudebního

školství: od základního, přes střední až po vysoké. Budu se věnovat odlišnostem

jednotlivých typů škol i jejich rozvrstvení po republice. Největší pozornost už ale

zaměřím na soukromé hudební školy, především na ty, které poskytují základní

hudební vzdělání. Mým cílem bude popsat různé typy škol, jejich přínos pro

společnost i případné nedostatky.

Třetí část bude už ryze praktická, využiji svých zkušeností a popíšu začátky

svého podnikání, předpoklady, které by měl případný zakladatel školy mít,

postupy, které se mi osvědčily, i chyby, kterých se budu snažit do budoucna

11

vyvarovat. Tato práce by tedy mohla posloužit jako jakýsi manuál při zakládání

soukromé hudební školy.
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1. Historie hudebního vzdělávání v českých zemích

1.1 Středověk (800 - 1420)

Počátky hudebního školství na našem území lze datovat přibližně do 9. století,

kdy byly při kostelích zakládány vůbec první základní školy. K takovým zárodkům

budoucích center vzdělání patřily např. školy fungující při Pražském hradu, Budči

nebo Slavníkovské Libici. Hudební výchova spočívala výhradně ve výuce

liturgického zpěvu.

Jak se v průběhu 11. a 12. století upevňovala pozice křesťanství, rozšiřovala se

také síť církevních institucí, ovlivňující výrazně kulturní život. Významnou

událostí bylo založení olomouckého biskupství roku 1063, které se stalo

důležitým centrem kultury a vzdělanosti. V hojném počtu byly zakládány kostely

a kláštery, významné pro pěstování liturgického zpěvu a také pro získávání

nových vědomostí díky styku s nejvýznamnějšími evropskými centry. Příslušníci

vyšší hierarchie, jako biskupové a opati, měli možnost studovat na kapitulních či

klášterních školách v německých zemích (Kolín nad Rýnem, Magdeburg), ve

Francii (Paříž) i v Itálii (Řím). To vše přispívalo k rozvíjení hudebních dovedností i


[…]


akce, za jakých podmínek se jich bude sám účastnit. Neměla by se opomíjet

otázka zodpovědnosti za žáka i vybavení učebny. Velmi přesně se musí stanovit

podmínky pro zrušení lekce lektorem a je důležité probrat otázku platového

ohodnocení.
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3.7 Další rozvoj firmy

Na několika předchozích stránkách jsem nastínila základní body, kterým se žádný

zakladatel školy nevyhne. V žádném případě to ale neznamená, že tento stručný

postup zajistí trvale hladký chod školy. I ve vzdělávání, snad víc než kde jinde, je

nutné neustále něco inovovat a vylepšovat. Některé větší soukromé školy

nabízejí pro své lektory vzdělávací semináře, zajišťují jim podobně jako na

státních školách stále se rozšiřující archiv not, jen s tím rozdílem, že jsou noty

zpravidla v digitální podobě. Pro žáky zase mnoho škol pořádá různá soustředění,

workshopy i dětské hudební tábory. Výhodné pro obě strany může být možnost

pronájmu nástrojů.

Podnikatel ale bohužel neřeší jen neustálý rozvoj firmy, ale také spoustu

překážek a problémů, které mu nečekaně zkříží cestu. Ať jsou to problémy

s určitými žáky, špatnou volbou zaměstnance, nebo nečekané starosti s prostory,

v nichž výuka probíhá. Proto je nutné být neustále ve střehu a přizpůsobovat se

dané situaci.

Platí to ale i naopak. Zatímco si dělá ředitel školy starosti s propagací, občas ho

překvapí, jak se některé problémy samy vyřeší. Tak například není lepší reklamy,

než když jeden spokojený žák přivede do školy dalších několik zájemců.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si dala za cíl zmapovat téma soukromých

hudebních škol v České republice. Kvůli lepší orientaci v dané problematice jsem

první část věnovala výhradně historii hudebního vzdělávání v českých zemích.

Z mnoha věcí bychom si mohli vzít příklad i dnes. Obrovským rozdílem je

například počet hodin hudební výchovy v minulosti a na současných základních

školách. Hudební školství vychovávalo také mnohem všestrannějšího hudebníka

než dnes. K získání dobré práce v oboru zdaleka nestačilo jen výborně hrát na

jeden hudební nástroj, ale samozřejmostí bylo ovládání několika nástrojů, zpěv,

hra generálbasu, řízení souboru nebo kompozice. V dnešní době jsou

vychováváni výhradně umělci zaměření na perfektní zvládnutí jednoho nástroje,

většina z nich je navíc vedena k sólové kariéře. O to těžší je potom vstup do

zaměstnání. V praxi je žádaná spíše schopnost hrát v orchestru nebo

v komorních uskupeních než sólové vystupování. Klavíristé využijí mnohem více

zkušenosti s korepeticí než bravurní zvládnutí Chopinových etud. Ti, kteří zamíří

na pedagogickou dráhu, musí v mnoha případech začínat zcela od začátku

s nedostatečnými znalostmi a zkušenostmi. Zcela minimální pozornost je

věnována také výuce improvizace. Zatímco dříve byla kompozice běžnou součástí

výuky, v dnešní době si jen málokterý žák ZUŠ dokáže poradit s doprovodem

lidové písničky. Ve všech těchto případech by bylo řešením dbát na všestrannou

výchovu mladého hudebníka, tak jako tomu bylo v minulosti.

Ovšem s mnohými problémy, které řešili hudebníci dříve, se potýkáme i dnes.

Stejně jako na přelomu 19. a 20. století vychází i nyní ze středních a vysokých

uměleckých škol přehnaně vysoký počet absolventů, z nichž zdaleka ne každý

má vlohy k hudební kariéře. Také řešíme problém nedostatečného finančního

ocenění hudebníků. Tak jako dříve, i dnes jsou muzikanti nuceni pracovat na více

místech najednou. Přestože jsou výbornými profesionály ve svých oborech,

přebíhají mezi prací v orchestru a na hudebních školách. A stejně jako

v minulosti, i nyní je obrovský rozdíl mezi platy hudebníků u nás a v zahraničí.

Druhá část mé práce mapovala výuku hudby v současnosti, především na

základním stupni hudebního vzdělání. Podle husté sítě základních uměleckých

škol, velkého počtu soukromých lektorů i mnoha specializovaných soukromých

škol lze soudit, že zájem o hudební vzdělání v Čechách stále trvá a prakticky

každý zájemce o studium má možnost se učit hrát na nástroj nebo zpívat.
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Hlavním cílem práce byla závěrečná třetí část, pojednávající o postupu založení

soukromé hudební školy v českém prostředí. Vzhledem k tomu, že jsem si vše

vyzkoušela na vlastní kůži v uplynulých dvou letech, vycházela jsem především

z vlastní praxe. Zpětně mohu říci, že po dvou letech udělala naše malá firma

obrovský pokrok. Začínala jsem pouze s jediným žákem a nyní má klavírní

oddělení již plnou kapacitu. Na druhou stranu mě čeká ve srovnání se

zavedenými školami ještě dlouhá cesta. Do budoucna by bylo třeba navázat

spolupráci s prodejnami hudebních nástrojů, což zatím funguje jen pro dechové

nástroje. Teorii, která je momentálně v nabídce pro dospělé, bych ráda

zpřístupnila zábavnou formou i dětem. Dále bych chtěla rozvíjet výuku

improvizace, nejlépe ve spolupráci s profesionálem zaměřeným tímto směrem.

Velmi oblíbená je také komorní hra v různých podobách, kterou by bylo třeba

rozšířit. V případě zájmu budou následovat i další hudební nástroje.

Podnikání je nikdy nekončící proces, čeká mě tedy ještě dlouhá cesta. Pevně ale

doufám, že zájem o hudbu bude i v budoucnu stále tak velký, jako je tomu

v současné době.
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