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Zdeňka Švehláková zpracovala ve své práci Projekt soukromé hudební školy tematiku, která

je jí důvěrně známa z vlastní praxe. Již několik let úspěšně vede soukromou hudební školu a

měla možnost získávat jednotlivé poznatky a korigovat případné omyly přímo v praxi

s nevyhnutelným „podnikatelským“ rizikem.

Tuto problematiku začala zpracovávat písemně již v prvním ročníku studia a postupem času

svůj přístup zpřesňovala a postavila na důkladnou teoretickou bázi. Práce přináší stručnou

historii našeho hudebního školství od raného středověku až po novověk a hlavní část je

věnována analýze hudebního vzdělávání v současnosti a projektu založení soukromé hudební

školy. Zde Švehláková ukazuje velmi podrobně a konkrétně, jakým způsobem a na základě

jakých potřebných dokumentů lze soukromou hudební školu založit a jakým způsobem

takovou školu – firmu vést a rozvíjet. Domnívám se, že postihla veškeré potřebné záležitosti a

že nejen v praxi, ale i v teoretické oblasti obstála. Pracovala systematicky a pečlivě.
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